4 Pater] et add. NRVWX. 9 Ipse] ipsa BCL. 12 quia] quoniam NRW. 28 quia] quod BCMP, quod corr. C.

¹ Vide supra, Dist. 10, c. 1 (pp. 110-111). ² Dist. 10, c. 2, n. 5 (p. 113), et in parte hic supra, c. 1, n. 3 (p. 233). ³ De Trinit., VI, c. 5, n. 7 (PL 42, 928; CCL 50, 235).

eum qui de illo est, et unus diligens eum de quo est, et ipsa dilectio»; et « non est aliquis duorum, quo genitus a gignente diligitur et genitorem suum diligit ». Quibus verbis aperte significatur Patrem Filium et Filium Patrem diligere ea etiam dilectione quae non est aliquis eorum, sed tantum Spiritus Sanctus. Cum igitur idem sit ibi diligere quod esse, quomodo dicitur Pater vel Filius non esse ea dilectione qua alter alterum diligit, cum ideo Pater negetur sapere sapientia quam genuit, ne ea esse intelligatur?

2. **Quod et haec quaestio inexplicabilis est, quoniam excellit infirmitates hominis.** Difficile est mihi hanc fateor quaestionem solvere, praecipue cum ex dictis oriatur quae similem videntur habere rationem; quod meae intelligentiae attendens infirmitas turbatur, cupiens magis ex dictis Sanctorum referre quam afferre. — **Hilarius in I libro De Trinitate** *. « Optimus enim lector est, inquit Hilarius in I libro De Trinitate¹, qui dictorum intelligentiam exspectet ex dictis potius quam imponat, et retulerit magis quam attulerit, neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem praesumpserit intelligendum. Cum igitur de rebus Dei sermo est, concedamus Deo sui cognitionem, dictisque eius pia veneratione famulemur ». Investiget ergo diligenter pius lector dictorum rationem, si forte dictorum aliquam valeat reperire causam, qua nota, praemissa 20 quaestio aliquatenus explicari valeat.

3. **Aliquid tamen dicit** *. Ego autem, quaestionem non absolvens, sed errorem excludens, profiteor non ita dictum esse 'Patrem diligere Filium vel Filium Patrem ea dilectione quae ab utroque procedit, quae non est 25 aliquis eorum, sed tantum Spiritus Sanctus', tamquam ea dilectione Pater sit vel Filius; sed sic ea Pater diligit Filium et Filius Patrem, ut etiam Pater per se ea quae ipse est dilectione diligit, sic et Filius; non autem sic ut Pater per se non diligit et Filius, sed per eam tantum. « Quis haec in illa Trinitate, inquit Augustinus², opinari vel affirmare praesumat? » Eam tamen quaestionem lectorum diligentiae plenius diiudicandam atque absolvendam relinquimus, ad hoc minus sufficientes.

5 sit ibi trp. BCMNTX. 9 et om. BCOPX. || quoniam] que RVW. 9-10 infirmitates] infirmitatem LNRW. 10 Difficile... hanc] Difficilem hanc mihi esse (om. NRW) B²LNRT²WX. || solvere C²O²V²W, exsolvere P, om. all. 11 videntur] videtur R, videtur W (cf. Rech. de Théol. anc. et méd. 2 1930 98, nn. 63-64). 15 exspectet] exspectat NRT. 20-21 praemissa quaestio... explicari] praemissam questionem... explicare PX. 22 Rubrica om. MNRW. 31 absolvendam] solvendam NVW.

1 Num. 18 (PL 10, 38 B).

2 Vide supra, c. 1, n. 3 (p. 233, 27-29).

DISTINCTIO XXXIII

Cap. 1 (143).

1. **Utrum proprietates personarum sint ipsae personae et Deus, id est divina essentia.** Post supradicta, interius considerari atque subtiliter inquiri oportet utrum proprietates personarum, quibus ipsae personae 5 determinantur, sint ipsae personae et sint Deus, id est divina essentia, an ita sint in personis ut non sint personae, ac per hoc nec divina essentia. Quod enim in personis sint proprietates, nemo inficiari audeat, cum aperte clamet auctoritas ¹ quod « in personis est proprietas, et in essentia unitas ». Superius quoque ² multis Sanctorum testimoniis adstruximus personas 10 proprietatibus distinguere atque determinari, ipsasque proprietates, tres scilicet, propriis expressimus vocabulis.

2. **Quod proprietates sint personae *.** Cum ergo proprietates ipsae ab aeterno fuerint, quibus ipsae personae determinantur et differunt, 15 quomodo essent si in eis non essent? et quomodo in eis essent et ipsae personae non essent, quin ibi esset multiplicitas? — **Breviter tangit quae**

¹ Praefatio 'de Ss. Trinitate' (PL 74, 1136 D; *Sacramentarium Gelasianum*, ed. C. Mohlberg, Romae 1960, n. 680, 105); v. P. Bruylants, *Les préfaces du missel romain*, in *La Maison-Dieu* 87 (1966) 127. ² In Dist. 26 et 27.

Dist. XXXIII: Cf. J. Schneider, *Die Lehre vom Dreieinigen Gott...*, 166; N. Häring, *Petrus Lombardus und die Sprachlogik in der Trinitätslehre der Porretanerschule*, in *Miscellanea Lombardiana* 120s; id., *Das sogenannte Glaubensbekenntnis des Reimser Konsistoriums*, in *Schol.* 40 (1965) 55-90; id., *The Case of Gilbert de la Porrée Bishop of Poitiers (1142-1154)*, in *Med. Studies* 13 (1951) 1-40. — Cap. 1: Secundum N. Häring, hoc capitulo Magister positionem S. Bernardi defendit contra Gilbertum Porretanum (*Das sogenannte Glaubensbekenntnis*, loc. cit., 65, nota 53). Vide Bernard., *De consideratione*, V, 8, 18: « Personarum proprietates non aliud quam personas... Catholica confitetur » (PL 182, 799 A; *Opera*, III, ed. J. Leclercq, 482). Num. 1: Quaestio partim proponitur in *Summa sent.*, I, 11 (PL 171, 1085 B; 176, 58 D), ubi offeruntur etiam auctoritas Praef. de Trinitate et illa Hieronymi; cf. L. Ott, *Die Trinitätslehre der Summa sententiarum als Quelle des Petrus Lombardus*, in *Div. Thom.* (Fr.) 21 (1943) 177. Quod proprietates non sint ipsae personae acceperunt Gilbertus Universalis, Albericus Remensis, et alii; cf. L. Ott, loc. cit., et clarius in *Der Trinitätsstraktat Walters von Mortagne als Quelle der Summa sententiarum*, in *Schol.* 18 (1943) 229s; et N. Häring, *The Case of Gilbert...*, in *Med. Studies* 13 (1951) 25; eandem positionem sed suo modo tenuit etiam Gilbertus Porreta (cf. infra, num. 6).

supra posita sunt ut aliud addat *. Quocirca, sicut proprietates esse in personis, ita et eas esse personas confitemur, sicut supra ¹ auctoritate Hieronymi ², ut non pigeat revocare ad mentem, protestati sumus, in *Expositione fidei* ita dicentis: « Sabellii haeresim declinantes, tres per- 5 sonas expressas sub proprietate distinguimus. Non enim nomina tantummodo, sed etiam nominum proprietates, id est personas, vel ut Graeci expriment hypostases, hoc est subsistentias, confitemur ». Ecce aperte dicit personas proprietatibus distinguere et ipsas proprietates esse personas; cuius hic verba perstringimus, quia supra latius posuimus.

10 3. **Quod proprietates sint divina essentia *.** Cumque de simplicitate deitatis supra ³ dissereremus, auctoritatibus Sanctorum, scilicet Augustini, Hilarii, Isidori necnon et Boethii, evidenter monstravimus Deum hoc esse omnino quod in se habet, excepto quod Pater habet Filium nec est Filius, et Filius habet Patrem nec est Pater; et sic 15 esse in natura trium ut qui habet, hoc sit quod habet, et totum quod ibi est unum esse, unam vitam esse: quae modo non iteramus, ne fastidium lectori ingeramus.

4. **Ex praedictis concludit proprietates esse personas et unam essentiam *.** Si ergo proprietates ibi sunt, singula earum est id in quo est, et 20 unum eademque vita singulae sunt. Fateamur ergo et proprietates esse in tribus personis, et ipsas esse personas atque divinam essentiam.

4. **Auctoritate adstruit quod proprietas sit natura.** Quod enim proprietas etiam natura divina sit, ostendit Hilarius, dicens nativitatem Filii esse naturam unde ipsa est, in VII libro *De Trinitate* ⁴: « Utriusque 25 natura non differt: unum sunt Pater et Filius. Habet igitur hoc sacramenti nativitas, ut complectatur in se et nomen et naturam et potestatem, quia nativitas non potest non esse ea natura unde nascatur Filius ». — Idem in VI ⁵: « Nativitas proprietas est, veritas est ». — Idem in VII ⁶ dicit quod « naturae nativitas sit intelligenda esse in naturae Dei ». — Supra

10 Rubrica om. NRW. 18-19 Rubrica om. NRW. 23 natura divina trp. LNP. 24 ipsa] ipse mg. W, etiam M, om. LMPRX, in corr. O. || est om. LM, exp. VW. 27 ea om. BCOPX (ed. 1*?). 28 VI] libro add. NVX. 29 naturae nativitas trp. OP.

¹ Dist. 25, c. 3, n. 6 (pp. 195-196).

² Immo Pelagii, in *Libello fidei*, n. 3 (PL 45, 1717).

³ Dist. 8, c. 8 (pp. 101-102).

⁴ Num. 21 (PL 10, 216 B-217 A).

⁵ Num. 40

(PL 10, 190 B).

⁶ Num. 22 (PL 10, 218 A).

Num. 5: Notare lubet iudicium Magistri Alexandri de Hales in h. l.: « Magister in isto capitulo ponit quasdam auctoritates ad probandum proprietatem esse naturam; et non valent ad hoc. Unde Magister non semper bene ducit auctoritates » (*Magistri Alex. de Hales Glossa... in librum primum*, Quaracchi 1951, 333).

etiam dicit¹ quia « proprium Patris est quod semper Pater est, et proprium Filii quod semper Filius est », significans quod proprietates Patris est Pater, et proprietates Filii est Filius. His aliisque pluribus auctoritatibus aperte significari videtur quod proprietates Filii Filius sit, sic et Deus; ita et proprietates Patris et proprietates Spiritus Sancti.

6. **Quidam negant, scilicet proprietates esse personas et divinam naturam, et quare.** Hoc autem aliqui² negant, dicentes quidem proprietates in personis esse, sed non esse personas ipsas, quia ita dicunt esse in personis vel in essentia divina, ut non sint interius, sicut ea sunt, quae secundum substantiam de Deo dicuntur, ut bonitas, iustitia, sed extrinsecus³ affixa sunt. Atque ita esse, rationibus probare contendunt.

7. **Obiectio eorum prima, qua volunt probare proprietates non esse personas ***. Si enim, inquirunt, proprietates personae sunt, non eis personae determinantur. — Contra quod dicimus quia etiam se ipsis personae differunt, sicut supra Hieronymus⁴, loquens de Patre et Filio et Spiritu Sancto, dicit: « Substantia unum sunt, sed personis ac nominibus distinguuntur ».

8. **Secunda ***. Sed iterum addunt: Si proprietates ipsae divina essentia sunt, cum essentia non differant tres personae, nec proprietatibus differunt. Quomodo enim differt Pater a Filio eo quod divina essentia est, cum in essentia unum sint? — **Responsio ad praemissa auctoritate nitens***. Horum doctrinis novis et humanis commentis verbo Hilarii⁵ respondeo: « Immensum est quod exigitur et incomprehensibile; extra significantiam sermonis est, extra sensus intentionem; non enuntiatur, non attingitur, non tenetur. Verborum significantiam rei ipsius natura consumit; sensus contemplationem imperspicabile lumen obcaecat; intelligentiae capacitatem quod fine nullo continetur excedit. Mihi ergo in

¹ quia] quod CLN. ⁶ scilicet om. LNX. ⁹ ea] que add. MOPT, quod exp. T. || sunt om. BCLNRX. ¹⁰ de Deo dicuntur trp. BCN. ¹²⁻¹³ Rubrica om. RVW. ¹³ personae] personis BCNOPTW, quod corr. OT. ¹⁸ Secunda om. MNRVW.

¹ Dist. 26, c. 3, n. 2 (p. 199); ex *De Trinit.*, XII, n. 23 (PL 10, 447 A). ² Scilicet Gilbertus Porreta, *Expositio in Boethii De Trinitate*, I, 5, n. 43: « Theologicae vero personae quoniam eius, quo sunt, singularitate unum sunt et simplicitate id quod sunt, essentialium oppositione a se invicem aliae esse non possunt. Sed harum, quae dictae sunt, extrinsecus affixarum rerum oppositione a se invicem aliae et probantur et sunt », necnon et II, I, n. 37: « ... illorum substantiae esse non possunt quia non secundum rem sed extrinsecus affixa praedicamenta sunt » (*The Commentaries on Boethius by Gilbert of Poitiers*, ed. N. M. Häring, Toronto 1966, 148, et 170s). ³ Immo Pelagius, *Libellus fidei*, n. 3 (PL 45, 1717); v. supra, p. 196, 16-17. ⁴ *De Trinit.*, II, n. 5 (PL 10, 53 C-54 C); de 'novis doctrinis et humanis commentis' loquitur ipse Hilarius, ibid., n. 4 (PL 10, 52 B).

sensu labes est, in intelligentia stupor est; in sermone vero non iam infirmitatem, sed silentium confitebor. Periculosum nimis est de rebus tantis ac tam reconditis aliquid ultra praescriptum caeleste proferre: ut ultra praefinitionem Dei sermo de Deo sit. Forma fidei certa est: non ergo aliquid addendum est, sed modus constituendus audaciae; quidquid ultra quaeritur, non intelligitur ».

9. **Quomodo improbi haeretici insistant alia addentes. — Tertia obiectio ***. Ceterum haeticorum improbitas « instinctu¹ diabolicae fraudulentiae excitata », nondum quiescit; sed « in² tanta rerum quaestione » addit: Si paternitas et filiatio in Deo sive in divina essentia sunt, eadem igitur res sibi pater est et filius. Nam in quo paternitas est, Pater est; et in quo filiatio, Filius est. Si igitur una eademque res habet in se paternitatem et filiationem, ipsa et generat et generatur. — Quod dicentes³, in Sabellianam haeresim pertrahuntur, « extendentes⁴ Patrem in Filium, cum ipsum sibi Filium, ipsum proponant et Patrem ». Si vero negaverint in una Dei essentia paternitatem esse et filiationem, quomodo ergo dicunt esse Deum? His atque aliis argumentorum aculeis utuntur in suae opinionis assertionem, ut veritatis formam dissecent.

10. **Responsio contra hanc eorum oppositionem, ubi traditur quod proprietates non penitus ita esse in Dei essentia sicut in hypostasibus dicitur.** Quorum audaciae resistentes atque ignorantiae providentes, audebimus aliquid super hoc loqui. Paternitas et filiatio non ita esse omnino dicuntur in divina substantia sicut in ipsis hypostasibus, in quibus ita sunt quod eas determinant, ut ait Iohannes Damascenus⁵: « Characteristica idiomata sunt (id est determinativae proprietates) hypostaseos, et non naturae: etenim hypostasim determinant », et non naturam. Ideoque, licet paternitas et filiatio sint divina essentia, cum eam non determinent, non ideo potest dici quod divina essentia et generet et generetur, vel quod eadem res sit sibi pater et filius. Ita enim proprietates determinat personam, ut hac proprietate hypostasis sit generans, et illa alia, hypostasis alia sit genita; et ita non idem generat et generatur, sed alter alterum.

⁸ Ceterum] Veterum PX, vel veterum add. mg. O2. ¹² filiatio] est add. CNR. ²⁰ esse] sunt NW. || dicitur] dicuntur VX, om. NW. ²² omnino dicuntur trp. MRW. ²³ substantia] essentia LT. ²⁷ sint] in add. LMNO²RVW (ed. 2*2). ³¹ alia om. BCR, exp. P2T2.

¹ Hilarius, ibid., n. 5 (PL 10, 54 A). ² Ibid. (PL 10, 54 C). ³ Hilarius, ibid., n. 4 (PL 10, 52 B). ⁴ Ibid., n. 5 (PL 10, 54 B). ⁵ *De fide orthodoxa*, III, 6 (PG 94, 1002 C-D); versio Burgundionis, c. 50, n. 1 (ed. E. Buytaert, p. 187); v. supra, p. 205, 21-23.

Cap. 2 (144).

1. **Quaeritur quomodo proprietates possint esse in natura nec eam determinent.** Sed forte quaeres, cum hae proprietates non possint esse in personis quin eas determinent, quomodo in essentia divina esse possunt ita ut non eam determinent. — Respondeo tibi et hic cum **Hilario** 1: 5 « Ego nescio, non requiro; et consolabor me tamen. Archangeli nesciunt, Angeli non audierunt, saecula non tenent, Propheta non sensit, Apostolus non interrogavit, Filius ipse non edidit. Cesset ergo dolor querelarum. Non putet homo sua intelligentia generationis sacramentum posse consequi. Absolute tamen intelligendus est Pater et Filius » et Spiritus Sanctus. 10 « Stat in hoc fine intelligentia verborum: est Filius a Patre, qui est unigenitus ab ingenito, progenies a parente, vivus a vivo; non natura deitatis alia et alia, quia ambo unum ». Hoc credendo « incipe, procure, persiste; etsi non perventurum sciam, tamen gratulabor profecturum. Qui enim pie infinita persequitur, etsi non contingat aliquando, tamen 15 proficiet prodeundo. Sed ne te inseras in illud secretum, et arcano inopinabilis nativitatis ne te immergas, summam intelligentiae comprehendere praesumens; sed intellige incomprehensibilia esse ». His aliisque multis evidenter ostenditur nobis nullatenus licere maiestatem perscrutari 2, ius ponere potestati, modum circumscribere infinito. 20

2. **Quibus auctoritatibus opinionem suam, scilicet quod proprietates Patris vel Filii non sit Deus, muniant.** Verumtamen nondum desistunt, impatientiae spiritu agitati, sed opinionem suam etiam Sanctorum auctoritatibus munire conantur. Quibus ostendere volunt proprietatem qua Pater est Pater et proprietatem qua Filius est Filius non esse Deum; ad 25 hoc inducentes verba **Augustini**, super illum locum Psalmi 3: *Et*

13 procure] percurrere MNRTV, curre OP. 15 persequitur] prosequitur LTV, corr. in prosequitur B.

1 De Trinit., II, nn. 9-11 (PL 10, 58 A-59 B).
maiestatis, opprimetur a gloria.

2 Prov. 25, 27: Qui scrutator est
3 Enarr. in Ps. 68, 3, sermo 1, n. 5 (PL 36, 844s; CCL

Num. 2: Omnino obscurum est utrum his verbis Gilbertus Porrreta accusetur an potius discipuli eius. Isti autem auctoritatem Augustini hic inductam suam faciunt, ut manifeste apparet in duobus eorum operibus: in uno, quod confecit Adhemarus de S. Rufo Valentiae (cf. N. Häring, *Die Väterammlung des Adhemar von Saint-Ruf in Valence*, in *Schol.* 38 1963 406, num. 3 sub tertia distinctione), et in altero anonymo paucis abhinc annis in lucem prodito (vide M. L. Colker, *The Trial of Gilbert of Poitiers, 1148: A previously unknown Record*, in *Mediaeval Studies* 27 1965 174, num. 11).

non est substantia, ita dicentis: « Deus est quaedam substantia. Unde etiam in fide catholica sic aedificamur, ut dicamus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum unius esse substantiae. Quid est 'unius substantiae'? Quidquid est Pater quod Deus est, hoc est Filius, hoc Spiritus Sanctus. 5 Cum autem Pater est, non illud est quod est. Pater enim non ad se, sed ad Filium dicitur; ad se autem Deus dicitur. Eo ergo quod vel quo Deus est, substantia est. Et quia eiusdem substantiae est Filius, proculdubio et Filius est Deus. At vero quod Pater est, quia non substantiae est, sed refertur ad Filium, non sic dicimus Filium Patrem esse sicut dicimus Filium Deum esse ». 10

3. **Qualiter retorquent verba Augustini ad suam pravitatem ***. Ex his verbis significari dicunt quod proprietates Patris vel proprietates Filii non sit Deus vel essentia divina. Cum enim dicit: 'Eo quod Deus est, substantia est, sed quod Pater est, substantiae non est', aperte, inquit, ostendit id esse substantiam quo Deus est, id vero quo Pater est nec esse substantiam. — Item cum ait: 'Pater non illud est quod est', ostendit eum non esse Patrem eo quod substantia est. Non enim simpliciter dixit: 'Pater non est illud quod est', sed ait: 'Cum Pater est, non illud est quod est', significans quo Pater est non esse illud quo est, id est essentiam. Haec illi ita exponentes, sua commenta simplicibus et incautis vera videri faciunt. 15

4. **Quod aliter illa sunt intelligenda quam dicant ***. Nos autem aliter ista intelligenda fore dicimus. Dicens enim: 'Eo quod Deus est, substantia est, sed quod Pater est, substantiae non est', hoc intelligi voluit, quia 25 essentia Deus est, et deitate substantia est. Eo enim substantia est, quo Deus est; et e converso: cuius ea est deitas quae substantia, et substantia quae deitas. Sed 'quod Pater est, non est substantiae', id est non quo Pater est, eo substantia est, quia proprietate generationis Pater est, qua substantia non est; ipsam tamen proprietatem substantiam esse non 30 negavit. Ita etiam illud intelligendum est quod ait: 'Cum Pater est, non illud est quod est', id est non illo Pater est, quod vel quo ipse est, id est essentia, sed notione.

5. **Aliis etiam verbis Augustini utuntur ut asserant quod dicunt, scilicet proprietates personarum non esse Dei substantiam.** Item illis verbis Au-

4 hoc²] est add. LNVX. 5 quod] vel quo add. interl. NO²R², corr. in quo B. 6 quod vel om. LW. || vel quo codd. (praeter LW), om. Aug. 11 Rubrica om. RVW. 15 nec] non LRTVW. 22 Rubrica om. NRW. || illa om. BCTX. || sunt om. TX. 28 qua] que COX. 33-34 scilicet... substantiam om. BCLOPRW.

Num. 5: Haec verba Augustini quibus « vehementer insistunt » non inveniuntur in compilationibus supra laudatis (ad num. 2).

gustini vehementer insistunt superius positus¹, scilicet: « Verbum, secundum quod sapientia est et essentia, hoc est quod Pater; secundum quod Verbum, non hoc est quod Pater ». Si, inquit, Verbum non est hoc quod Pater secundum quod est Verbum, id ergo quo Verbum est, non est illud quod Pater est; proprietas igitur qua Verbum est, non est id quod Pater est: non est igitur divina essentia. — **Responsio** *. Ad quod dicimus quia, licet secundum quod Verbum non sit hoc quod Pater est, ea tamen proprietas qua Verbum est, est id quod Pater est, id est divina essentia, sed non est hypostasis Patris.

DISTINCTIO XXXIV

Cap. 1 (145).

1. **Opinio quorundam non idem personam et essentiam vel naturam dicentium, et eandem essentiam non posse esse Patris et Filii et Spiritus Sancti.** Praedictis est adiciendum quod quidam perversi sensus homines in tantam prosilierunt insaniam, ut dicerent non idem esse naturam Dei et personam sive hypostasim, dicentes eandem essentiam non posse esse Patrem et Filium sine personarum confusione. Si enim, inquit, ea essentia quae Pater est, Filius est, idem sibi pater est et filius. Si hanc rem

⁶ Responsio om. NRW. ⁸ est id¹ trp. BCTVW. || est³ om. MPW, interl. O².
¹² idem] esse add. MNVWX. ¹³⁻¹⁴ Patris... Filii... Sp. Sancti] Pater... Filius... Sp. Sanctus MOTVW, Patrem... Filium... Spiritum Sanctum CLX. ¹⁵ prosilierunt] prosilierunt MOPRW, quod corr. OP.

¹ Dist. 27, c. 3, n. 4 (p. 206, 23-24).

Cap. 1: In Consistorio Remensi (1148), teste Ottone episcopo Frisingensi, Magister Gilbertus Porreta, tunc episcopus Pictaviensis, « ratione et auctoritate probare nitebatur » quod « inter naturam et personam non mathematica abstractione sed theologica consideratione quoquo modo divideret ratio » (*Gesta Friderici I Imperatoris*, MGH SS 20, 383). Ad hunc finem, ut omnibus notum est, faciebat lectitari quaedam capitula Hilarii, quem semper magnum habuit (vide auctoritates apud N. Häring, *The Porretans and the Greek Fathers*, in *Mediaeval Studies* 24 1962 184s) Inter quae capitula probabiliter enumerari debet illud hic (in num. 2) citatum, quatenus discipuli Gilberti idem adiunxerunt cuidam repertorio textuum (cf. M. L. Colker, *The Trial of Gilbert of Poitiers...*, in *Med. Studies* 27 1965 171). Tam contra Gilbertum quam sequaces eius hic Magister acriter se commovet ad Hilarium orthodoxe interpretandum, sicut et in Consistorio, ut videtur, « suam et aliorum linguas » in Gilbertum acuebat, secundum Ioannem Sarisberiensem (*Historia Pontificalis*, ed. R. L. Poole, Oxoniae 1927, 17).